wred/ wrā/ wrālia/ &c. assequuntur. lit: v
 germ: modò ut y/ sicut in vber vbel/ modò ut
 f in vocibus Vater völl viehe; cum Sueci sem-
 pe nativo valore efferant. Y illis sonat tj ut
 pro stytt stijt/ lydaljda/ &c. nobis autem
 semper sonum r̄ Y servat. Literas ā & ö
 recentiores germ: agnoscunt, ā planè i-
 gnorant. Etiam post i reticent, in lieben
 schieben &c. 2. Ubi Svec: e/ ger:ei sæpè ha-
 bent, ut reesa reisen/ bereda bereiten/ feet feis/
 Etiam pro tj ei ut pro bjsta beissen/ rjsta reissen/
 skrjffwa schreiben. pro b p ut Baner panier/
 pro p pf ut pant pfande/ pijsa pfeiffe/ plantera
 pflanzen. pro t d/ vel vice versâ; ut, tumme
 daume/ drjffwa treiben/ duffwa taube/ duuf tuch
 eun dün/ trā drat. pro f ch ut skassa schaffen/
 skappa scheffel/ boof buch/ & pro u au/ ut buuf
 bauch/ susa sausen/ brusa brausen/ Item pro ö ut
 röffwa vel roofwa rauben/ vel ü/ ut prüfwa prü-
 fen &c. 3. Articuli germanis frequentio-
 res ad imitationem exoticorum: ut Suet:
 Herren medh sijn Frw och Diuret. Germ: Der
 Herr mit der Frawen vnd dem thiere. 4. Ger-
 mani non modò præteritis verborum, ad i-
 mitationem græcorum, augmentum ge præ-
 figunt

figunt; sed & interdum nominibus, ut *Fadder*
gevatter/ maak gemacht/ stierna gestirn/ lård ges
lehrt &c. 5. *Succis auxiliaria verba sibi in-*
vicem etiam auxilio sunt, ut jagh haffwer wa-
rit/ ubi germ: non dicunt ich hab gewesen/ sed
ich bin gewesen. 6. *Indicat: passiv: Sueci sine*
periphrasi (germani non) habent, ut jag lases/
legor, ich werde gelesen. 7. *In generibus,*
nom: etsi maximâ ex parte convenient; ut
quæ gen: sunt Masc: Fœm: vel Neut: Suec: itis
dem sint german: v. g. sool sonne/ utrobiq;
foem: mâne mond/ masc: etsi apud gracos, latio
nos & gallos &c e contra: In nonnullis tamen
differunt. Ita Suecis foeminina sunt, quæ
germ: masc: Mennistia mensch/ stierna stern.
E contra, bânk bank/ suec: M, germ: F. est. Sic
Suec: Neut: sunt Aple apfel/ breeff brieff/ krtigh
fricg/ torn thurm/ skep schiff/ bârg berg/ bedråge
rtj betrug/ pant pfandt/ wijn wein/ quæ germ:
masc. sed hâst pferdt/ è contra (germ: tamen
etiam masc: est hengst) Ita Suecis Neut: sunt:
bröst Brust/ fyrsbâr firsche/ plomon pflaume/ pâr
run birn/ sââr wunde/ Orgewârk orgel/ quæ
germ: foem. Rursum suec: foem: est, skåppa
scheffel/ germ: masc. Et vice versâ, stô masc:

see foem: est. Suec: F: boef buch/ Fiora hembd
 Germ: Neutra sunt. ubi obiter nota divitias
 ling: nostræ; aliter enim indusium viri, Fiora
 ta/ aliter foeminæ sârf vocatur. Sed ger
 mani communiter hembd/ Fenni paita dicunt.
 Nec ipsi latini distincta hic vocabula habent.
 Et dies naturalis, Tag vnd Nacht/ unicâ voce
 Dygn nobis vocatur. Et sic in alijs. Un
 de etiam nobilitas lingvæ emicat; cum pro
 prijsima vocabula habeat. Plura ex Gram
 mat. *Hac copiosiora & majoris momenti esse o
 stendunt in quibus conveniunt, quàm in quibus
 differunt.*

C A P. IX. De Fennicâ Lingg.

FENNICA lingva quondam etiam la
 tissimè patuit, scilicet inter Vistulam &
 mare album; sinum Bothnicum vel potius
 ipsum oceanum septentrionalem & Tanaim.
 Hodie in Tavvastiâ purissima retineri puta
 tur; maritimi enim Suecica imiscunt. Carelij
 leviter saltem in quibusdam phrasibus diffe
 runt. *Æsthi*j autem dialecto suâ paulò lon
 giùs distant. *Fennicam verò lingvam peculia
 rem & originalem esse patet: Cum à nullâ aliâ
 exactè*

exactè derivari queat. Etiam si enim quædam vocabula Græcam aut Hebræam, aut alius lingvæ originem sapere videantur; longè plura tamen sunt quæ aliunde deduci nequeunt. Propriam etiam habent flexionem in declinando & conjugando, cum nullâ aliâ originali congruentem. Imò & pronuntiatione in tantum ab alijs distat, ut qui aliam quàm Fennicam à teneris non didicit lingvam, neq; in adultâ ætate peregrinam ritè enunciare unquam facile addiscet. In tantum hæc ab alijs differt.

Rarissima hic sunt, ne dicam nulla, à duplici consonâ incipientia; unde pro *stuld* / *spåra påra* / *striffwa riffwa* / efferunt idiotæ. Et quod magis mirandum: exotica etiam quædam prolaturi, consonam intempestivè præfigunt; ut pro *Båra spåra* / *Grund* / *strund* / *tolff stolff* &c.

Omnes Fennorum nominativi ferè in vocalem exeunt; excipe *Mies* / vir, *ihminen* / *wireys* / *Euningas* / *Morsian* / *Mailmalinen* / & alia nonnulla; unde pro *Peter* seu *Peder* / *Petari* / *Paul Pawali* / *glaas classi* / *vgh vgni* / *germ: meer* / *meri* / *talrif talricki* / *dist tiffi* dicunt.

F rarissimè habent: nam *Fangi* / *försti* / *fritj*

fr̄/ex Suecico sunt. Idem de literâ B. ut *Båla*
stari borgari etiã Suetica sunt. Itã *D. drafi duos*
mio/ Duomari/ ex Svecis mutuata videntur.
Reperitur tamen in antiquis Historiis Rex Suec: Valander ux-
xorem ex Fenningiã duxisse, nomine *Driva*. ut habet vetus
Chronic. Sveciz. Nec lit: *Ö* in principio dictio-
num purè fennicarum reperitur. &c.

C A P. X. *De Convenientiã ling: Fen-*
nica ac Æsthnica in specie.

^{I.}
Lingva Fennica & Æsthnica easdem
ferè habent literas, eandemq; cum Suecis &
Germanis scripturam, ut *U b c d e f f f g h i*
l m n o p q r s t u v x y z ä ö. Quamvis
plures in Æsthnica ling: recenseat *Sthalius*
quæ ex prioribus conflantur, ut Diphtongi
triphtong: *ö. i. Q* lit: neutra habet. Quod sup-
pletur per *cu* vel *fu*. An verò proprias o-
lim literas habuerint non facile dixerim,
cum nulla hic in Fenningiã monumenta ex-
tent.

2. Prima semper syllaba in utraq; lingg:
accentu attollitur, cæteris depressis.